Val construir
ou reformar?

Ol3, tudo bem?

Aqui, vai obter dicas, orientagdes, informagoes e um conjunto
de pregos e custos, para registro formal de pregos de
produtos ou de prestagdo de servigos, da construgio civil
residencial, em Belo Horizonte.

Os custos e composigdo dos custos da construgdo, s3o uma
estimativa parcial para o valor do metro quadrado (m?) de
construgao, refletindo a variagdio mensal dos custos de
construgao imobilidria com materiais, equipamentos e mao de
obra, a partir de um projeto-padrio especifico, tomando-se
os pregos no varejo do material de construgio, vendido nos
depésitos de material de construgio em Belo
Horizonte.

Projeto basico

Projeto basico para orgamento analitico de uma casa de 38
m?, com 2 quartos, 0l sala conjugada com cozinha e 01
banheiro, que contempla uma cesta de materiais, mao de
obra e equipamentos. Este Projeto serve como base para
o orcamento em 03(trés) padrées conforme as
especificagdes de materiais a partir da norma ABNT NBR
12721-200, que toma o padrio Lotes basicos - Projetos-
padrio residenciais — Baixo, Normal e Alto — HI.

Na formacio do custo ndo sdo considerados valores de
terreno, fundagdes especiais; elevadores; instalagdes de ar
condicionado,  calefagdo, telefone interno, fogdes,
aquecedores, “playgrounds”, equipamento de garagem, etc.;
obras complementares de terraplanagem, urbanizagio,
recreacdo, ajardinamento, ligagdes de servicos pblicos,
etc; despesas com instalagio, funcionamento e
regularizagio do condominio, além de outros servigos
especiais; impostos e taxas; projeto, incluindo despesas com
honoririos profissionais e material de desenho, copias, etc.;
remuneragio da  construtora;  remuneragio  do
incorporador, outros.

Precos & Cnstos

- Ebook da construgdo —




Dicas & Cuidados Dicas & Cuidados

ORIENTAGAO

Demolicioe
Preparags

Inicial

Demolig¢do - Muito cuidado com a demolicdo, remova o material, prepare o espaco
12 Sem aborrecimentos

para a obra.
- Definir claramente os objetivos e necessidades da obra.
o I . Estruturae
Contrate profissionais qualificados. R imentos
— Faca um planejamento detalhado antes de iniciar a reforma ou construgdo.
~ Utilize materiais de qualidade. Estrutura e revestimento - Tome cuidado com a seguranca. Substitua, reforce e aplique
— Esteja atento aos prazos e cronogramas. o revestimento.
— Faga inspe¢Ges regulares durante o processo da obra.
ca inspeg 2 P InstalacBes
i, st s Gt
v
Instalagdes - Tenha muito cuidado com a seguranga. Seja cuidadoso, sequro e eficiente

nas instalacdes elétricas, hidrdulicas e, principalmente do gds.
22 Gastar pouco

Acabamentos

— Estabelecer um orcamento realista e detalhado e siga-o.

— Pesguise e compare precos de materiais e servigos.

E . Acabamento - Aplique a pintura, assente com cuidado os pisos e azulejos e cuide bem
— Considere a possibilidade de reutilizar materiais ou comprar materiais de segunda mao.

dos detalhes finais.
- Evite mudangas durante a obra, pois isso pode gerar custos extras.
= Esteja atento a possiveis desperdicios e busque formas de reduzir o consumo de materiais. Mobilidrio e
Decoragao
E Moveis e decoracio - Personalize o ambiente. Use a criatividade.

. Limpeza Final
eEntrega

32 Comprar o material

— Levar em conta o tipo de obra gue serd realizada e suas particularidades.
Limpeza final - Faca uma limpeza completa e profunda. Verifique o que pode ser
ajustado.

— Basear as compras no or¢amento disponivel para a obra.
— Comprar materiais sustentdveis e com durabilidade.

= Buscar a orientagao de profissionais especializados.




Material de Construcio

REFORMA OU CONSTRUGAO

ETAPAS DO SERVICO INSUMO

FUNDAGAO - (baldrame de bloco de concreto) Cimento

Areia
Pedra

cal

Bloco-canaleta 10x 20x 40 cm
Bloco-canaleta 20x 20x 40 cm
Ferro 6,3 mm
Impermeabilizante

ALVENARIA - (parede + verga + cinta de amarragéo) Cimento

LAJE

TELHADO

Areia

cal

Pedra

Bloco 10x 20x 40 cm
Bloco-canaleta 10x 20x 40cm
Ferro 6,3mm

Laje pré-fabricada
Cimento

Areia

Pedra

Caibro de madeira 5x 6cm

Prego17x21
Telha ondulada fibroc. e= 6 mm
Cumeeira artic. fibrocimento

Parafusos 8 x 110 mm + conjunto de vedago

REVESTIMENTO DAS PAREDES (chapisco + embogo + reboco) - Cimento

PISO (contrapiso + cimentado)

ESQUADRIAS

PINTURA (paredes +esquadrias)

VIDROS

LOUGAS (pegas hidraulicas)

Areia
cal

Cimento
Areia
Pedra

Caixilho de ferro

Porta de ferr0 0,80x 2,10m
Porta de madeira 0,60x 2,10m
Porta de madeira 0,70x 2,10m
Porta de madeira 0,80x 2,10m

cal
Oléo de linhaga

Tinta a 6leo (barra lisa)

Liquido preparador

Zarcéo ou grafite (caixilhos e porta de ferro)
Esmalte sintético (caixilhos e porta de ferro)
Verniz (porta de madeira)

Aguarras

Vidro liso e =3 mm
Vidro fantasia e =3 mm

Lavat. de louga branca s/coluna
Bacia sifonada de louga branca
Pia de cozinha 0,60 1,10m
Tanque de concreto

INSTALAGOES (de 4gua, esgoto e elétrica) Kit de agua

Kit de esgoto
Kit elétrico

un

sc50kg
m3

ke

sc50kg
m3

m2
sc50kg
m3
m3

m
ke

m2

m

un
sc50kg

m3
sc

sc50kg
m3
m3

litro
litro
litro
Litro

3

02
1365

28

382
1
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Material de Construcio

BELO HORIZONTE - PRECO DO MATERIAL DE CONSTRUGAO, MAO DE OBRA E ALUGUEL DE EQUIPAMENTO, EM R$1,00 - margo 2025

MATERIAL

Ago CA50 @ 10 mm (3/8)

Areia Média

Argamassa p/ ceramica

Bacia sanitéria branca sem caixa acoplada

Bancada de pia de marmore sintetico com cuba

Bloco ceramico para alvenaria (tijolo 8 furos) 9x19x29 cm
Bloco de concreto sem fungo estrutural 19x19x39 cm (0,20)
Caibro (6x4)

Caixa d'agua, 500L

Caixa deinspegdo para gordura

Caixa de Luz (4x2)

Caixa de Luz (4x4)

Caixa de passagem de pvc (pluvial)

Caixilho de ferro (fundido 1 x 10)

Ceramica 15 x 15 (Parede/Piso)

Chapa compensado resinado 17 mm 2,20 x 1,10m

Chuveiro (maxiducha)

Cimento CP-32 11

Concreto fck=25 Mpa abatimento 5 +- 1 cm, brita 1 e 2 pré-dosado
Conduite 1/2"

Disjuntor tripolar 70 A

Emulséo asfaltica impermeabilizante - para laje (FRIO ASFALTO)
Esquadria de correr 2,00 x 1,20 m, em 4 folhas (2 de correr), em aluminio anodizado
Fechadura para porta interna, tipo IV (55 mm), em ferro, acabamento cromado.
Fio de Cobre anti- chama, isolamento 750, #2,5 mm?
Impermeabilizante para fundacio

Janela de correr 1,20x1,20m em duas folhas em perfil de chapa de METALON dobrada n® 2
Lavatério louga branca sem coluna

Pedra brita n?2

Pia de cozinha (inox concreado) (1m)

Placa ceramica (azulejo) 20 x 20 cm PEI I, cor clara, imitando pedras naturais
Placa de gesso 60 x 60 cm.

Porta Interna semi-oca para pintura 0,60x 2,10 cm

Registro de pressdo cromado 1/2" (Apenas a base)

Registro de pressao cromado @ 1/2"

Siféo Pia (pve, sanfonado)

Sifao Tanque (pve, sanfonado)

Tampo (bancada) de mérmore branco 2,00 x 0,60 x 0,02 cm
Tanque de marmore sintético (bojo nico)

Telha ondulada de fibrocimento 6 mm 2,44x1,10 m

Tinta Latex PVA

Torneira p/ banheiro padrao, 1/2"

Torneira p/ pia padrao, 1/2"

Torneira p/ tanque padro, 1/2"

Tubo de ferro galvanizado com costura ¢ 2 1/2"

Tubo de PVC rigido reforado p/ esgoto 150 mm

Tubo PVC 40 mm para caixa sinfonada

Tubo PVC Agua Fria 20mm SOLDAVEL

Vidro liso transparente 4 mm colocado ¢/ massa.

Mo de obra

Pedreiro

Servente

Despesas administrativas

Engenheiro

Equipamentos

Locagao de betoneira 320 |

UNIDADE

barra 12 m
w
saco/20kg
unidade
unidade
unidade
unidade
unidade
unidade
m
m
m
unidade
unidade
m
m
unidade
saco50kg
m
unidade
unidade
20kg
m
unidade
100m
Kg
m
unidade
m
unidade
m
unidade
unidade
unidade
unidade
unidade
unidade
unidade
s0L
m
181
unidade
unidade
unidade
unidade
6m
unidade
6m
m

hora
hora

hora

PRECO

72,00
229,00
24,00
239,00
229,00
1,65
5,10
58,40
249,00
135,00
4,50
4,50
135,00
50,00
40,00
87,00
93,00
36,00
523,00
1,50
131,00
280,00
753,00
77,00
270,00
280,00
595,00
189,00
259,00
54,00
43,00
23,00
249,00
74,00
74,00
9,00
9,00
229,00
130,00
78,00
199,00
59,00
99,00
38,00
108,00
295,00
45,00
25,00
121,00

31,11
202

78,00

2530




padrao RI-B - Baixo

padrao RI-N - Normal
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Acatamenta RS 1224877
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Senica Etagas de serviga
Infraestntua Fundacia
Estrutura Steel Fame

Teluda

Acbamenta Fla
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padrao R1-A - Alto
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Custos

Percentual do custo da obra por Etapas de servigo (%) - Padrao residencial R1-B - Baixo
Parede concreto

Alvenaria
Fundacdo
Alvenaria
Laje
Telhado
Revestimento
Piso
Esquadrias
Pinturas
Vidros
Lougas
Instalagdes
Muros
Calgadas
Total

7,88 Fundacdo
17,01 Parede
434 Laje
11,78 Telhado
11,25 Piso
5,96 Esquadrias
4,76 Pinturas
13,27 Vidros
0,96 Lougas
3,68 Instalagdes
8,73 Mures
9,27 Calgadas
1,12 Total
100

8,39
24,04
4,61
12,54
6,35
5,07
14,12
0,90
3,92
9,01
9,87
119

100

Steel frame
Fundacdo 8,26
Steel Frame 24,84
Laje 4,54
Telhade 12,34
Pisa 6,25
Esquadrias 4,99
Pinturas 13,90
Vidros 1,00
Lougas 3,86
Instalacdes 9,14
Muros 9,71
Calcadas 1,17
Total 100

Wood frame
Fundacio 8,80
‘Wood frame 20,08
Farra 415
Telhado 13,83
Piso 633
Esquadrias 546
Pinturas 14,82
Vidros 1,07
Lougas 4,11
Instalacdes 9,75
Muros 10,36
Calcadas 1,25
Total 100

Percentual do custo da obra por Etapas de servigo (%) - Padrao residencial R1-B - Normal
Parede concretod

Alvenaria
Fundagdo
Alvenaria
Laje
Telhado
Revestimento
Piso
Esquadrias
Finturas
Vidros
Lougas
Instalaces
Muros
Calcadas
Total

Alvenaria
Fundagdo
Alvenaria
Laje
Telhado
Revestimento
Fiso
Esquadrias
Pinturas
Vidros
Loucas
Instalacdes
Muros
Calcadas
Total

6,91 Fundacdo
15,19 Parede

425 Laje

9,96 Telhado
11,21 Piso

5,40 Esquadrias

599 Pinturas
13,98 Vidros

0,82 Lougas

6,75 Instalagdes

8,54 Mures

9,86 Calgadas

1,14 Total

100,00

7,42
21,44
4,56
10,70
5,79
6,44
15,02
0,78
7,25
879
10,59
122
114

Steel frame
Fundacdo 733
Steel Frame 21,94
Laje 451
Telhado 10,57
Piso 572
Esquadrias 6,36
Pinturas 14,83
Vidros 0,87
Lougas 7,16
Instalacdes 9,06
Muros 10,46
Calcadas 1,21
Total 100,00

Wood frame
Fundacdo 7,72
Wood frame 17,88
Forra 418
Telhado 11,69
Piso 576
Esquadrias 6,82
Pinturas 15,64
Vidros 0,91
Loucgas 7,55
Instalacdes 9,55
Muros 11,02
Calcadas 1,27
Total 100,00

Percentual custo da obra por Etapas de servigo (%) - Padrao residencial R1-B - Alto
Parede concreto

6,12 Fundacdo
13,45 Parede

3,76 Laje

882 Telhado
12,55 Piso

4,78 Esquadrias
11,14 Pinturas
12,39 Vidros

0,72 Lougas

7,63 Instalagdes

8,89 Muros

8,73 Calcadas

10 Total

100,00

6,68
19,60
4,14
9,38
5,24
12,28
13,58
0,71
826
9,39
9,63
111
100,00

Steel frame
Fundacdo 6,58
Steel Frame 19,91
Laje 4,08
Telhado 9,25
Piso 5,16
Esquadrias 12,11
Pinturas 13,38
Vidros 0,78
Lougas 8,27
InstalacBes 9,91
Muros 9,49
Calcadas 1,09
Total 100,00

Wood frame
Fundacdo 6,91
Wood frame 16,15
Forro 378
Telhado 10,20
Piso 517
Esquadrias 12,81
Pinturas 14,05
Vidros 0,82
Loucas 8,70
InstalagBes 10,32
Muros 9,96
Calcadas 115
Total 100,00




.
CASA SUSTENTAVEL Banheiro e Cozinha
R1-B - Baixo
COMPOSICAD DOS CUSTOS CONSTRUCAO CASA SUSTENTAVEL* - Margo 2025
ESTIMATIVA DO CUSTO DA REFORMA BANHEIRO EAREA DESERVICO * (RS) - Marco
ITEM DESCRICAQ TOTAL(RS) BANHEIRO COZINHA C/ AREA DE SERVICO
oL PREPARACAQ TERREND, LOCACA D DBRA E EXECUCAO RADIER 32.128,65 MATERIAL/SERVICO MATERIAL/SERWCO
02 TELHADO ¢/ 30% INCLINACAD = 660 25.136,18 Janelas e portas 8400 Esquadrias 730
03, ALVENARIA SUSTENTAVEL 11.221,36 Lougas [Bacia e Lavatdrio) 4800 Tubos, registras e caixas (gordura, inspec3o e sifonada 00
04, IMPERMEA BILIZACAD 22,21 Tubos, registros, valulas, caixa sifonada etorneirz 54500 InstalagBes elétricas 2,00
05, INSTALACOES 18.029,49 Instalaghes elétricas z0m  Lougas piae tanque etorneiras) 35300
06. REVESTIMENTOS PAREDES INTERNAS 8.368,69 Box e chuveiro 17000 Azulejo (m?) am
07. REVESTIMENTO PISOS 8.297,03 Tinta (189 100 Piso (n7') a0
08. SOLEIRAS, PEITORIS, BANCADAS 2.445,02 Piso () 00 Tinta (18]) 19800
09, REVESTIMENTO TETOS 159,25 Azulejo (m?) 4m Demolighes e impeza (m?) &0
10 REVESTIMENTO EXTERNO - FACHADA 8.145,79 Demolighes e impeza (m?) &sm MAOQ-DE-OBRA (1]
a5 ESOUADRIASE VIDACE, AT MAQ-DE-OBRA {h] Pedreiro-Pintor-Bombeiro- Eletricista R
L BINTIRASISTENTAVEL 17IVE 20t Pedreira-Pintor-Bombeiro-Eletricista 311 Ajudante 00
13 METAIS, LOUCAS E ACESSORIOS SUSTENTAVEIS 7.615,81 it 4
14 ILUMINACAO 448,98 Aflicarde na
15 CAIXAS D'AGUA 811,40 T -
16 LIMPEZA 540,93
17 DESPESAS INDIRETAS 0,18
ara iy 16201897 DO CUSTODA 0 E AREA DE SERVICO * (R$) - Margo
* Projetos-padrdo residencials — Baixo - R1-B . COZINHA ¢f AREA DE SERAICO
MATERIAL/S ERVICO MATERIAL/SERVICO
Janelas e portas 1s4200 Esquadrias B0,00
Lowgas (Bacia e Lavatario] sra00 Tubos, registros e cabias (gordura, inspegdo e sifonada s0m
COMPOSICAO DOS CUSTOS CONSTRUGAD CASA SUSTENTAVEL® - Margo 2025 Tubos, registros, valvulas, caixa sifonada e torneira s47.00 InstalagBes elétricas Zom
Instalages elétricas 2mm Lougas (pia e tangue e torneiras) =0m
= Box e chuveiro 27000 Azulejo{m?) =
ITEM DESCRICAQ % TOTAL (R$) Tinta (18) usm Piso (m) s300
Piso m?) 4200 Tinta (18]) 100
1 ESTRUTLHR 4300 a0 Azulejo (m?) =9m Demolighes e limpeza [m?) 700
2 ACABAMENTO 42,00 68.052,17 DemolicBes e limpiza () o MAO-DE.0BAA {H]
3 INDIRETO 9,00 14.582,61
TOTAL 162.028,97 MAQ-DE-OBRA ) Pedreiro-Pintor-Bombeiro- Hetrickta 724
+ Brojetos-padrio residenciais — Baixg ~R1- Pedreiro-Pintor- Bam beiro-Eletricista 1734 Ajudante a1
Ajudante 2741
R1-A - Alto
Composigao do Custo ESTIMATIVA DO CUSTO DA REFORMA BANHEIRO E AREA DE SERVICO * (RS) - Margo
BANHEIRO COZINHA C/ AREA DE SERVICO
MATERIAL/SERVICO MATERIAL/SERVICO
Janelas & portas 184200 Esquadrias 0,0
Lougas (Bacia e Lavatdrio) 1emm0 Tubos, registros e caixas (gordura, inspeco e sifonada =20
Tubes, registros, valvulas, caixa sifonada e tornei smom InstalagBes elétricas ma
InstalagBes elétricas M0  Lougas [pia e tanque e torneiras) =540
Box e chuveira 182000 Azulejo (m?) mm
Tinta (18]} w00 Piso (m?) 800
Piso (m) @m0 Tinta (181) B
= ESTRUTURAL = ACABAMENTO = INDIRETO Azulejo (m?) > Demaliges e impeza (m?) am
Demolicdes e limpeza [m?) 00 MAQ-DE-OBRA (K]
MAO-DE-OBRA (k) Pedreiro-Pintor-Bombeiro-Eletricista 48
Pedreiro-Pintor-Bombeiro-Eletricista 348 Ajudante 41
Ajudante nm




METODOLOGIA

Precos

Pregos medianos sdo obtidos a partir de
uma pesquisa mensal de pregos de uma
cesta de material de construgdo,
praticados nos depdsitos de material de
construg¢do, na cidade de Belo Horizonte.

Custos

Na formagdo do custo ndo sdo
considerados os seguintes itens: terreno,
fundagBes especiais; - elevadores; -
instalagdes de ar condicionado, calefagdo,
telefone interno, fogbes, aquecedores,
“playgrounds”, de equipamento de
garagem, etc.; - obras complementares de
terraplanagem, urbanizacdo, recreagdo,
ajardinamento, ligagdes de servigos
publicos, etc.; - despesas com instalagdo,
funcionamento e regularizacdo do
condominio, além de outros servigos
especiais; - impostos e taxas; projeto,
incluindo despesas com honorarios
profissionais e material de desenho,
copias, etc.; - remuneracdo da
construtora; - remuneragao do
incorporador. Os Prego e os Custos
Unitarios da Construgdo, sdo calculados, a
partir da norma ABNT NBR 12721-200, que
toma o padrdo Lotes basicos - Projetos-
padrdo residenciais — Baixo, Normal e Alto
— H1 e os pregos praticados no varejo de
materiais de construgdo e os saldrios
pagos na construgao civil.

Casa sustentavel

Na formacdo do custo foi considerada uma
casa de padrdo popular com elementos
sustentaveis em todas as etapas possiveis
da sua construgdo, tais como: alvenaria,
revestimento, instalagdes hidrdulicas e
elétricas, lougas e metais, entre outros. A
casa foi projetada empregando blocos
estruturais de isopor, telhas PET, piso
vinilico, pastilhas PET, ladrilho hidraulico,
tinta mineral natural, reaproveitamento
de agua da chuva, geragdo de energia
fotovoltaica, aquecimento solar, lampadas
de LED, bacia sanitaria com triturador e
torneira temporizada.

Reforma

Custos com a reforma de um banheiro e de

uma cozinha com drea de servigo,
considerando-se o seguinte padrdo: Lotes
bdasicos - Projetos-padrdo residenciais —
Baixo, Normal e Alto. Para o calculo dos
gastos, tomam-se 0s pregos no varejo de
materiais de construgdo e os saldrios
pagos na construgdo civil para o setor de
construgdo, na cidade de Belo Horizonte.
Nas estimativas desses orgcamentos, sdo
consideradas apenas: troca de
revestimentos de piso e parede, novas
instalagGes hidrossanitarias e elétricas e
substituicdo de lougas, metais e
esquadrias. Estdo incluidos gastos com
materiais de construgdo, metais, lougas,
material hidraulico e elétrico, salario da
mado de obra, servicos, entre outras
despesas. gastos como muito costuma-se
fazer.

Ebook da construgdo

Publicagdo, mensal, do Centro de Economia e
Estatistica Aplicada — CEEA, da Faculdade de
Engenharia e Arquitetura da Universidade
FUMEC. Rua Cobre, 200 Bairro Cruzeiro CEP:
30.310-190 Belo Horizonte MG — Brasil
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* & eslalistica aplicada
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